
Registro generale delle Determine Atto n.ro 835  del 04/09/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.835 del 04/09/2025 
 
N di Settore. 211 del 04/09/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE IMPOSTA 

PRINCIPALE DI REGISTRO INERENTE LA LOCAZIONE 
DELL’IMMMOBILE ADIBITO A SEDE DELLA CASERMA DEI 
CARABINIERI DI ASSORO –Anno 2023/2024 

 
 
 
RICHIAMATE: 

- la nota prot. n.0002109 del 15/01/2025 acquisita al prot. dell’ente al n. 366 del 

16/01/2025 avente per oggetto: Richiesta attestazione versamento imposta di registro 

inerente la locazione dell’immobile adibito a sede della Caserma dei Carabinieri di 

Assoro anno 2023/2024 

- la nota prot. n.00027251 del 13/06/2025 acquisita al prot. dell’ente al n. 4666 del 

13/06/2025; 

- la nota prot. n.00027253 del 13/06/2025 acquisita al prot. dell’ente al n. 4664 del 

16/06/2025 relativa a quanto in oggetto sopraindicato e facendo seguito alle precedenti 

comunicazione di richiesta di ricevuta di pagamento dell’imposta di registro pari al 2% 

del canone di locazione annuo dell’immobile adibito a Caserma dei Carabinieri. 

RITENUTO necessario pertanto procedere al pagamento della suindicata somma al fine di 

evitare la successiva iscrizione a ruolo con ulteriore aggravio di spese, 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 835  del 04/09/2025 - Pagina 2 di 4 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

VISTA la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 

responsabile del settore I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per il periodo dal 

1/01/2025 al 31/12/205”; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il 

periodo 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2025/2027; 

 la deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché 

assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

DATO ATTO della competenza della scrivente alla firma del presente atto nella qualità di 

Responsabile del Settore e dell’assenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa 

vigente; 

VISTI: 

 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle 

regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011”; 

 L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”. 

TENUTO CONTO che il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate 

nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), ovvero è certa, 

liquida ed esigibile con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza, secondo i 

criteri individuati nel principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 

del D.lgvo 118/2011; 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 835  del 04/09/2025 - Pagina 3 di 4 

VISTA la legge regionale 11.12.1991 n. 48 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

PROPONE DI DETERMINARE 

Di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente 

provvedimento; 

DI IMPEGNARE, per i motivi suddetti, la somma di € 245,83 a favore dell’Agenzia delle 

Entrate – Ufficio Territoriale di Enna a valere del cap. 2063.02 del Bilancio 2025/2027 

esercizio 2025, per il pagamento  dell’imposta di registro pari al 2% del canone di locazione 

annuo (E 12291,68)  dell’immobile adibito a Caserma dei Carabinieri, dovuto per il periodo 

dal 16/12/2023 al 15/12/2024, 

DI LIQUIDARE E PAGARE all' Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Enna - 

Ufficio Territoriale di Enna, la somma di € 245,83, tramite modello F24, allegato al presente 

atto quale parte integrante, imputando la relativa spesa all'impegno si spesa assunto con il 

presente provvedimento; 

DI AVER VERIFICATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.e.1. che il programma dei 

pagamenti è compatibile con i relativi stanzi amenti di cassa e con le regole del pareggio di 

bilancio; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 

7, del T.u.e.l. 

SI ATTESTA la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma l del T.u.e.1. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per 

l'esercizio dei controlli e riscontri contabili e fiscali ai sensi del 3° comma dell'art. 184 del 

D.L.vo n.267/2000. 

 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 835  del 04/09/2025 - Pagina 4 di 4 

PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


